
 
 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

9/2/2021 ΤΕΥΧΟΣ Β Αρ. Φύλλου: 491 

 ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 3423/ΓΔ4/2021  

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας σχολικών μονάδων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης. 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Επιλέξτε τεύχος 

Έχοντας υπόψη: 

1)Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

και άλλες διατάξεις» (Α' 167). 

2)Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 4692/2020 «Ανα-

βάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α' 111). 

3)Την παρ. 1 και την παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 

3699/2008 «Σχολικές μονάδες» όπου ορίζεται ότι: «Τα 

ειδικά νηπιαγωγεία, δημοτικά σχολεία, γυμνάσια και 

λύκεια είναι ισότιμα προς τα αντίστοιχα σχολεία της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας γενικής εκπαίδευ-

σης» (Α' 199). 

4)Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, με-

τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-σμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-

μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 

5)Το π.δ. 83/2019 με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α' 121). 

6)Το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ε-

νιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

7)Το π.δ. 2/2021 με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Ανα-

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

8)Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β' 33). 

9)Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυ-

ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

10)Την υπ' αρ. 50/22-10-2020 πράξη του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

11)Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Φ.1/Γ/443/118547/Β1/10-09-2020 εισήγηση του άρ-

θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-

δείας και Θρησκευμάτων, 

 

αποφασίζουμε: 

 

  



9/2/2021 ΤΕΥΧΟΣ Β Αρ. Φύλλου: 491 

 

Από το σχολικό έτος 2020-2021 και εφεξής, κάθε σχο-

λική μονάδα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης οφείλει να έχει εγκεκριμένο Εσωτερικό Κα-

νονισμό Λειτουργίας στον οποίο αναφέρονται θέματα 

σχετικά με τη λειτουργία της. 

 

Με τον όρο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 

Σχολείου εννοούμε το σύνολο των όρων και των κανό-

νων που αποτελούν προϋποθέσεις, για να πραγματο-

ποιείται ανενόχλητα, μεθοδικά και αποτελεσματικά το 

έργο του Σχολείου. Επιπλέον, ο Εσωτερικός Κανονισμός 

Λειτουργίας του Σχολείου αποτελεί σημαντικό παιδα-

γωγικό μέσο που βοηθά στην ομαλή σχολική ζωή, στη 

συνεργασία, στην αλληλεγγύη, στον δημοκρατικό διά-

λογο και στην αποδοχή της διαφορετικότητας. 

Σκοπός του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Σχολείου είναι η θεμελίωση ενός πλαισίου που υποστη-

ρίζει το εκπαιδευτικό έργο και την απρόσκοπτη συμμε-

τοχή όλων στην εκπαιδευτική διαδικασία, η δια-μόρ-

φωση κλίματος που στηρίζει την ολόπλευρη ανάπτυξη 

της προσωπικότητας των μαθητών/μαθητριών, η εξα-

σφάλιση της σωματικής ασφάλειας και της συναισθη-

ματικής πλήρωσης όλων των μελών της σχολικής κοι-

νότητας, κ.ά. 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας συντάσσεται ύ-

στερα από εισήγηση του Διευθυντή/της Διευθύντριας 

της σχολικής μονάδας και με τη συμμετοχή όλων των 

μελών του συλλόγου διδασκόντων, των μελών του διοι-

κητικού συμβουλίου του συλλόγου γονέων και κηδεμό-

νων, καθώς και εκπροσώπου του οικείου Δήμου. Στις 

σχολικές μονάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στη 

διαδικασία του προηγούμενου εδαφίου συμμετέχει και 

το Προεδρείο του δεκαπενταμελούς μαθητικού συμβου-

λίου. 

Η απόφαση εγκρίνεται από τον Συντονιστή/τη Συντονί-

στρια Εκπαιδευτικού Έργου που έχει την παιδαγωγική 

ευθύνη του Σχολείου και από τον Διευθυντή/τη Διευθύ-

ντρια Εκπαίδευσης. 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας κοινοποιείται σε 

όλους τους γονείς/κηδεμόνες και αναρτάται στον ιστό-

τοπο του Σχολείου, την πρώτη φορά εφαρμογής του α-

μέσως μετά την έγκριση αυτού, ενώ τα επόμενα έτη με 

την έναρξη του σχολικού έτους. Η ακριβής τήρησή του 

αποτελεί ευθύνη και υποχρέωση της Διεύθυνσης του 

Σχολείου, των εκπαιδευτικών, των μαθητών/μαθη-

τριών και των γονέων/κηδεμόνων. 

 

 

Περιεχόμενο του Εσωτερικού Κανονισμού - Οι κεντρικοί 

άξονες του Εσωτερικού Κανονισμού 

1. Προσέλευση - παραμονή στο Σχολείο και αποχώρηση 

από αυτό. 

Η έγκαιρη προσέλευση των μαθητών/μαθητριών στο 

σχολείο καθώς και η τακτική και ανελλιπής φοίτηση α-

ποτελούν βασικά στοιχεία της εκπαιδευτικής διαδικα-

σίας. Οι μαθητές/μαθήτριες προσέρχονται στο σχολείο 

πριν από την έναρξη των μαθημάτων, ενώ όσοι προ-

σέρχονται με καθυστέρηση παραμένουν σε καθορι-

σμένο, εκ των προτέρων, χώρο στο Σχολείο και εισέρ-

χονται στην τάξη τους, μετά την ολοκλήρωση της τρέ-

χουσας διδακτικής ώρας, εκτός αν ο Σύλλογος Διδα-

σκόντων/Διδασκουσών έχει αποφασίσει διαφορετικά 

για τη είσοδο των μαθητών/μαθητριών στην τάξη τους. 

Οι μαθητές/μαθήτριες δεν επιτρέπεται να αποχωρή-

σουν από το Σχολείο πριν από τη λήξη των μαθημάτων, 

χωρίς άδεια. Αν παρουσιαστεί ανάγκη έκτακτης απο-

χώρησης, κατά τη διάρκεια του σχολικού ωραρίου (π.χ. 

ασθένεια), ενημερώνεται ο/η γονέας/κηδεμόνας για να 

παραλάβει το παιδί του/της, εφόσον αυτό είναι ανή-

λικο. 

2.Συμπεριφορά μαθητών/τριών - Παιδαγωγικός έλεγ-

χος 

Αποκλίσεις των μαθητών από τη δημοκρατική συμπερι-

φορά, τους κανόνες του σχολείου, τους όρους της ισό-

τιμης συμμετοχής στη ζωή του Σχολείου, από τον οφει-

λόμενο σεβασμό στον/στην εκπαιδευτικό, στη σχολική 

περιουσία, στον συμμαθητή/τη συμμαθήτρια, πρέπει να 

θεωρούνται σχολικά παραπτώματα. Τα σχολικά παρα-

πτώματα θα αντιμετωπίζονται από το σχολείο, σύμ-

φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και με γνώμονα την 

αρχή ότι η κατασταλτική αντιμετώπιση αυτών των φαι-

νομένων πρέπει να είναι η τελευταία επιλογή, χωρίς ό-

μως να αποκλείεται ως παιδαγωγικό μέτρο. 

Τα θέματα παραβατικής συμπεριφοράς των μαθητών/ 

μαθητριών στο Σχολείο αποτελούν αντικείμενο συνερ-

γασίας του/της εκπαιδευτικού της τάξης με τον/τη Σύμ-

βουλο Σχολικής ζωής, τον Διευθυντή/τη Διευθύντρια 

της σχολικής μονάδας, τον Σύλλογο Διδασκόντων/Δι-

δασκουσών και τον Συντονιστή/τη Συντονίστρια Εκπαι-

δευτικού Έργου, προκειμένου να υπάρξει η καλύτερη 

δυνατή παιδαγωγική αντιμετώπισή τους. Σε κάθε περί-

πτωση και πριν από οποιαδήποτε απόφαση, λαμβάνε-

ται υπόψη η βασική αρχή του σεβασμού της προσωπι-

κότητας και των δικαιωμάτων του παιδιού. 



9/2/2021 ΤΕΥΧΟΣ Β Αρ. Φύλλου: 491 

 

3.Πρόληψη φαινομένων Βίας και Σχολικού εκφοβισμού 

H ανάπτυξη θετικού σχολικού κλίματος αποτελεί σημα-

ντικό παράγοντα της διαδικασίας πρόληψης ή/και αντι-

μετώπισης φαινομένων βίας, παρενόχλησης, εξανα-

γκασμού και σχολικού εκφοβισμού. Χαρακτηριστικά 

του θετικού και υγιούς σχολικού κλίματος είναι ο αμοι-

βαίος σεβασμός, η αποδοχή της διαφορετικότητας, η 

προώθηση της συνεργασίας με Φορείς, η συνεργασία 

του Σχολείου με την οικογένεια, κ.ά. 

4.Σχολικές Εκδηλώσεις - Δραστηριότητες 

Το Σχολείο οργανώνει μια σειρά εκδηλώσεων/δραστη-

ριοτήτων, που στόχο έχουν τη σύνδεση σχολικής και 

κοινωνικής ζωής, τον εμπλουτισμό των υπαρχουσών 

γνώσεων των μαθητών/μαθητριών, την απόκτηση δε-

ξιοτήτων ζωής και την ευαισθητοποίησή τους σε κοινω-

νικά θέματα. Οι ενδοσχολικές εκδηλώσεις, οι σχολικές 

δραστηριότητες και η συμμετοχή σε καινοτόμα σχολικά 

προγράμματα πρέπει να γίνονται με πρωτοβουλίες, ι-

δέες και ευθύνη των ίδιων των μα-θητών/μαθητριών, 

διότι έτσι αυτοί/αυτές αισθάνονται υπεύθυνοι/υπεύθυ-

νες, αναδεικνύουν τις ικανότητές τους, τις κλίσεις τους, 

τα ενδιαφέροντά τους και το ταλέντο τους. 

5.Συνεργασία Σχολείου - Οικογένειας - Συλλόγου Γο-

νέων/Κηδεμόνων 

Το Σχολείο πρέπει να βρίσκεται σε αγαστή συνεργασία 

με την οικογένεια του μαθητή/της μαθήτριας, με τον 

Σύλλογο Γονέων/Κηδεμόνων και Φορέων, των οποίων 

όμως ο ρόλος πρέπει να είναι διακριτός. Κάθε φορά που 

δημιουργείται θέμα το οποίο σχετίζεται με συγκεκριμένο 

μαθητή/συγκεκριμένη μαθήτρια, ο πρώτος που θα πρέ-

πει να ενημερωθεί σχετικά είναι ο γονέας/κηδεμόνας, ο 

οποίος θα πρέπει να συνεργαστεί με το Σχολείο. 

6.Ποιότητα του σχολικού χώρου 

Ένας από τους στόχους του Σχολείου πρέπει να είναι η 

καλλιέργεια της αίσθησης της ευθύνης στους μαθητές/ 

στις μαθήτριες σε ό,τι αφορά την ποιότητα του σχολικού 

χώρου. Καθαροί και συντηρημένοι χώροι αιθουσών, ερ-

γαστηρίων, του αύλειου χώρου, της σχολικής περιου-

σίας, κ.λπ. διαμορφώνουν τον περιβάλλοντα χώρο μέσα 

στον οποίο είναι δυνατόν να καλλιεργηθεί η ψυχή του 

παιδιού. Φθορές, ζημιές και κακή χρήση της περιουσίας 

του Σχολείου αποδυναμώνουν τις εκ-παιδευτικές δυνα-

τότητές του και παιδαγωγικά εθίζουν τον μαθητή/τη μα-

θήτρια στην αντίληψη της απαξίωσης της δημόσιας πε-

ριουσίας. Μαθητής/Μαθήτρια που προ-καλεί φθορά 

στην περιουσία του Σχολείου, ελέγχεται για τη συμπερι-

φορά αυτή και η δαπάνη αποκατάστασης βαρύνει τον 

κηδεμόνα του ή τον ίδιο. 

 

Έκθεση αποτίμησης - ανατροφοδότηση - προτάσεις βελ-

τίωσης 

 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας επικαιροποιείται 

σε τακτά χρονικά διαστήματα, μέσω της προβλεπόμενης 

από τον νόμο συμμετοχικής διαδικασίας όλων των με-

λών της σχολικής κοινότητας, έτσι ώστε να συμπεριλαμ-

βάνει νέες νομοθετικές ρυθμίσεις, να ανταποκρίνεται 

στις αλλαγές των συνθηκών λειτουργίας του Σχολείου 

και τις, κατά καιρούς, Αποφάσεις των αρμόδιων συλλο-

γικών οργάνων του. 

Ο κοινά συμφωνημένος Εσωτερικός Κανονισμός Λει-

τουργίας βασίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία και στις 

σύγχρονες παιδαγωγικές και διδακτικές αρχές. Η τή-

ρησή του από τους μαθητές/τις μαθήτριες, τους/τις εκ-

παιδευτικούς και τους γονείς/κηδεμόνες, με αμοιβαίο 

σεβασμό στον διακριτό θεσμικό ρόλο τους, ώστε να έχει 

πληρότητα, γενική αποδοχή και εφαρμογή, αποτελεί 

προϋπόθεση της εύρυθμης λειτουργίας του Σχολείου. Εί-

ναι το θεμέλιο πάνω στο οποίο μπορεί το Σχολείο να οι-

κοδομήσει για να πετύχει τους στόχους και το όραμά 

του. 

 

Θέματα που ανακύπτουν και δεν προβλέπονται από τον 

Κανονισμό, αντιμετωπίζονται κατά περίπτωση από τον 

Διευθυντή/τη Διευθύντρια του Σχολείου και τον Σύλλογο 

Διδασκόντων/Διδασκουσών, καθώς και από τον Συντο-

νιστή/τη Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου, σύμφωνα 

με τις αρχές της παιδαγωγικής επιστήμης και την εκπαι-

δευτική νομοθεσία, σε πνεύμα συνεργασίας με όλα τα 

μέλη της σχολικής κοινότητας. 

 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας ισχύει για ένα 

σχολικό έτος. 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

 

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2021 

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

 

 


